整体呈现上行态势，再加上焊带产品单一生产企业

定价能力较弱，致使报告期内公司盈利受到一定程

度的影响。

同享科技 未披露 21.53% 24.27% 21.30%

2014-2015 年度，互连条和汇流带的毛利率波动平

稳，因市场竞争较为激烈，大宗商品铜、锡的价格

持续下跌，互连条和汇流带的销售价格亦相对下降，

但降幅低于铜、锡价格的跌幅。2016 年市场竞争依

然激烈，光伏焊带销售价格持续下降，同时第四季

度有色金属价格跳跃式攀升，大宗商品铜、锡的价

格走高，盈利空间收窄，毛利率下降。

威腾股份 未披露 28.54% 32.11% 18.05%
2014-2015 年改进生产工艺，优化工序，导致人工及

材料耗损均降低，导致毛利率大幅上升。2016 年受

行业趋势影响，毛利率相比上期下降。

易通科技 未披露 5.30% 22.55% 16.95%

2014-2015 年度公司通过对现有焊带生产设备进行

改造升级、优化工艺，将常规焊带升级为超软焊带，

产品性能得到较大提升，毛利率上升。2016 年度平

均售价下降比例为 22.32%，同时产量下降导致单位

成本上升。

爱廸新能 未披露 23.61% 32.46% 23.42% 未公开说明

太阳科技 未披露 29.66% 28.88% 16.46%

2014-2015 年毛利率提高主要是由于设备升级改造，

提高生产效率和投入产出比，使营业收入增长比例

大于营业成本增长比例。2016 年上半年毛利率大幅

上升主要是公司改进生产工艺、升级改造生产设备

发行人 15.63% 26.28% 34.63% 35.17%
公司毛利率下降主要系产品价格持续降低，以及

2016 年原材料价格上涨所致。

注：易通科技的控股股东系英利集团，主要客户也系英利集团关联方。

通过对比公司毛利率和同行业可比公司毛利率情况可见：大部分同行业可比公

司在 2014-2015 年度毛利率上升明显，主要系工艺改进、设备升级导致的材料耗损

减少和高性能光伏焊带产品投入市场所致，而公司早在 2012 年和 2013 就已有经过

高新技术产品认证的涂锡铜带和超软涂锡铜带投入市场；公司一直严格管控生产过

程并不断改善生产工艺，生产成品率高，生产规模大，因此公司毛利率普遍高于当

期同行业可比公司具有合理性；2015 年和 2016 年，同行业主要公司技术改造和工

序改进完成，价格竞争激烈，公司毛利率与同行业可比公司逐步趋同，但由于公司

在生产规模、客户构成、市场认可度、生产管理水平等方面的优势，公司毛利率仍

高于同行业可比公司的平均水平。

苏州宇邦新型材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-324

综上，报告期内虽然发行人产品价格持续下跌，但毛利率维持高于同行业公司

水平的原因合理。

（5）毛利率敏感性分析

影响公司毛利率波动的主要因素为销售价格和原材料铜的采购价格。为了进一

步了解产品销售价格及铜的价格变化对公司毛利率变动的影响，以公司 2016 年度的

经营数据为基准，进行毛利率及营业利润的敏感性分析，具体如下：

单位：吨、元/kg、万元

毛利率 营业利润
项目 销售量

平均

单价

平均

成本
数额

变动
比例

金额
变动
比例

2016 年度 7,266.07 63.02 46.46 26.28% 8,022.31

假设其他因素不变，产品平均单价下降 10% 7,266.07 56.72 46.46 18.08% -8.19% 3,442.90 -57.08%

假设其他因素不变，产品平均单价上升 10% 7,266.07 69.33 46.46 32.98% 6.70% 12,601.72 57.08%

假设其他因素不变，铜的采购单价下降 10% 7,266.07 63.02 43.33 31.25% 4.97% 10,298.85 28.38%

假设其他因素不变，铜的采购单价上升 10% 7,266.07 63.02 49.60 21.30% -4.97% 5,745.76 -28.38%

假设其他因素不变，产品平均单价和铜的采

购单价同时下降 10%
7,266.07 56.72 43.33 23.61% -2.67% 5,719.44 -28.71%

假设其他因素不变，产品平均单价和铜的采

购单价同时上升 10%
7,266.07 69.33 49.60 28.46% 2.18% 10,325.18 28.71%

注：由于互连带和汇流带产品的价格和成本波动趋势基本相符，因此用综合的平均售价和平均

成本进行敏感性分析。平均成本=每单位的铜的成本*（1+变动幅度）+每单位其他成本。

（九）非经常性损益分析

报告期内，公司经亚太（集团）会计师事务所审验的非经常性损益表如下：

单位：万元

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

非流动资产处置损益 -7.52 -44.72 -135.34 -28.60

计入当期损益的政府补助 0.30 163.92 562.88 580.65

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合

并日的当期净损益
- -25.91

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值

业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负

债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性

金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资

产取得的投资收益

131.33 186.81 106.62 172.70

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 - 0.76 - -

苏州宇邦新型材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-325

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 6.29 25.51 40.02 -32.01

小计 130.40 306.37 574.19 692.73

减：所得税影响额 19.55 49.70 86.89 111.91

少数股东损益 - - - 4.69

归属于母公司股东的非经常性损益净额 110.85 256.67 487.30 576.13

报告期内，公司收到的主要政府补助（金额在 20 万元以上）情况如下：

单位：万元

时间 项目 政府补助文号 金额 到账时间

吴中区综合表彰奖励 吴财预[2016]1 号 30.00 2016 年 3 月

吴中区政府奖励
吴开工委[2016]7 号
吴开管委[2016]33 号

20.00 2016 年 3 月

2015 年度企业上市奖励 吴开办抄 2016 字第 3 号 100.00 2016 年 4 月

省财政促进金融业创新发展奖励 吴财企[2016]59 号 30.00 2016 年 11 月

2016 年度

合计 180.00

科技创新政策性奖励
吴科计[2014]53 号
吴财科[2014]65 号

112.00 2015 年 2 月

吴中区综合表彰奖励 吴财预[2015]4 号 35.00 2015 年 3 月

新三板挂牌奖励资金
吴财企[2015]51 号
吴财企[2015]92 号

130.00
2015 年 8 月

2015 年 12 月

科技扶持资金 吴开招[2015]23 号 100.00 2015 年 10 月

工业经济升级版专项资金 吴财企[2015]76 号 35.00 2015 年 12 月

招商引资扶持资金  135.40
2015 年 5 月

2015 年 8 月

2015 年度

合计 547.40

扶持企业发展基金
吴开招办[2014]7 号
吴开财综[2014]14 号

200.00 2014 年 7 月

省级技术中心奖励款（递延收益结

转）
苏经信科技[2013]948号 100.00 2013 年 12 月

吴中区综合表彰奖励 吴财预[2014]11 号 55.00 2014 年 2 月

研发机构企业、名品名牌企业奖励 吴开办抄 2014 字第 1 号 50.00 2014 年 2 月

产业转型升级专项引导资金
苏财工贸[2014]106 号
苏经信综合[2014]514号

50.00 2014 年 9 月

太阳能光伏用特级超软涂锡铜带

研发产业化（递延收益结转）
吴科计[2012]44 号
吴财科[2012]45 号

40.00 2012 年 10 月

江苏省名牌产品奖励 吴财预[2014]11 号 20.00 2014 年 6 月

科技项目经费
吴科计[2014]41 号
吴财科[2014]52 号

20.00 2014 年 11 月

太阳能光伏用特级超软涂锡铜带

研发产业化（递延收益结转）
吴科计[2012]44 号
吴财科[2012]45 号

20.00 2013 年 1 月

2014 年度

合 计 555.00

苏州宇邦新型材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-326

公司扣除非经常性损益后的净利润情况如下：

单位：万元

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

归属于母公司股东的非经常性损益 110.85 256.67 487.30 576.13

归属于母公司股东的净利润 2,831.56 6,982.49 9,171.97 10,721.79

归属于母公司股东扣除非经常性损益后

的净利润
2,720.71 6,725.82 8,684.67 10,145.66

归属于母公司股东的非经常性损益占同

期归属于母公司股东的净利润的比例
3.91% 3.68% 5.31% 5.37%

报告期内，归属于母公司股东的非经常性损益占同期归属于母公司股东的净利

润的比例为 5.37%、5.31%、3.68%、3.91%，占比较小。

（十）公司纳税情况分析

1、公司主要税种纳税情况

发行人的主要税种为增值税和企业所得税，相关税种的税率详见本节“七、公司

主要税项及享受的税收优惠政策”之“（一）主要税种和税率”。

（1）增值税纳税情况

报告期内，公司增值税纳税情况如下：

单位：万元

年度 期初未交数 本期应交数 本期已交数 期末未交数

2017 年 1-6 月 -46.36 1,010.28 633.83 330.09

2016 年度 174.66 1,395.69 1,616.72 -46.36

2015 年度 274.46 2,595.08 2,694.88 174.66

2014 年度 124.47 2,835.10 2,685.11 274.46

（2）企业所得税纳税情况

报告期内，公司企业所得税纳税情况如下：

单位：万元

年度 期初未交数 本期应交数 本期已交数 期末未交数

2017 年 1-6 月 112.43 443.68 265.85 290.26

2016 年度 499.77 1,174.46 1,561.80 112.43

2015 年度 339.35 1,665.54 1,505.11 499.77

苏州宇邦新型材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-327

年度 期初未交数 本期应交数 本期已交数 期末未交数

2017 年 1-6 月 112.43 443.68 265.85 290.26

2014 年度 695.16 1,882.49 2,238.30 339.35

2、所得税费用及其与会计利润的关系

（1）所得税费用明细

报告期内，公司所得税费用明细情况：

单位：万元

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

当期所得税费用   443.68  1,174.46 1,665.54 1,882.49

递延所得税费用   0.28 10.07 -171.10 -62.60

所得税费用合计   443.96 1,184.53 1,494.43 1,819.89

（2）所得税费用与会计利润

所得税费用与会计利润关系如下：

单位：万元

项 目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

母公司利润总额 2,994.04 9,990.05 16,452.14 9,536.66

合并利润总额(不考虑抵消) 3,323.68 10,616.01 18,057.04 15,226.65

按法定/适用税率计算的所得税费

用
498.55 1,592.40 2,708.56 2,284.00

研发费加计扣除所得税影响金额 -57.62 -62.05 -116.25 -127.28

免税收入对所得税的影响 - -357.83 -1,108.60 -341.19

不可抵扣的成本、费用和损失的

影响
3.03 12.00 10.72 4.37

所得税费用 443.96 1,184.53 1,494.43 1,819.89

注：免税收入系母公司对子公司的投资收益。

3、税收优惠金额占同期净利润的比例

单位：万元

项目 2017 年 1-6 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

企业所得税优惠 389.99 1,123.65 1,921.95 1,649.95

同期净利润 2,831.56 6,982.49 9,171.97 11,132.14

税收优惠金额占同期净利润的比例 13.77% 16.09% 20.95% 14.82%

注：企业所得税优惠金额=利润总额*（25%-15%）+研发费加计扣除所得税影响金额。

苏州宇邦新型材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-328

由上表可以看出，报告期内，税收优惠金额占当期经营成果比例分别为 14.82%、

20.95%、16.09%、13.77%，其中 2015 年度税收优惠金额占当期经营成果比例比较

高，主要系当期子公司江苏宇邦向母公司宇邦新材分红 7,390.64 万元，金额较大所

致，若剔除合并范围内子公司向母公司分红影响后，报告期内税收优惠金额占当期

的经营成果比例分别为 12.55%、12.90%、12.68%、13.77%，即报告期内的税收优

惠金额占当期的经营成果比例均在 12%左右，占比比较稳定且相对占比比例较低，

故宇邦新材报告期内经营成果对税收优惠不存在重大依赖。若未来国家调整有关税

收优惠政策，将对公司的盈利水平产生一定影响。

（十一）对持续盈利能力产生重大不利影响的因素及保荐机构对公

司持续盈利能力的核查结论

1、对公司持续盈利产生重大不利影响因素

对公司持续盈利能力产生重大不利影响的因素已经在本招股说明书“第四节

风险因素”中进行了详细披露。发行人不存在以下对持续盈利能力构成重大不利影响

的情形：

（1）发行人的经营模式、产品或服务的品种结构已经或者将发生重大变化，并

对发行人的持续盈利能力构成重大不利影响；

（2）发行人的行业地位或发行人所处行业的经营环境已经或者将发生重大变

化，并对发行人的持续盈利能力构成重大不利影响；